*Uma das empresas vencedoras do procedimento E. M. DE OLIVEIRA BATISTA RESTAURANTE

foi registrada na Junta Comercial do Estado do Tocantins em 27.11.2006, início das atividades em

16.02.2007, na data dos assentos na Junta, o capital social integralizado era de R$105.000,00

(cento e cinco mil reais), já em 05.07.2018 segundo requerimento da empresária à Secretaria da

Receita Federal, Departamento de Registro Empresarial e Integração esse capital passou a ser

de R$600.000,00 (seiscentos mil reais). Trata-se de Empresa de Pequeno Porte, situada à

[...]

contudo em análise das contas, mesmo que sintéticas, verifico que a estrutura administrativa

financeira revela práticas pouco usuais, se confrontadas com os padrões/costumes nessa região

do país. A primeira delas está consignada no ativo circulante, na conta caixa R$3.091.811,01 (três

milhões, noventa e um mil, oitocentos e onze reais e um centavo), já na conta bancos R$8,87

(oito reais e oitenta e sete centavos). Outro dado relevante está registrado no ativo permanente

(imobilizado) R$74.915,69 (setenta e quatro mil, novecentos e quinze reais e sessenta e nove

centavos), valor este já computado a depreciação. O passivo circulante compõe-se de duas

contas obrigações tributárias no valor de R$638.214,16 (seiscentos e trinta e oito mil, duzentos e

quatorze reais e dezesseis centavos), obrigações trabalhista R$36.671,13 (trinta e seis mil,

seiscentos e setenta e um reais e treze centavos). O patrimônio liquido no valor de

R$2.494.913,23 (dois milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil e novecentos e treze reais e

vinte e três centavos), composto pelas contas capital social R$6000.000,00 (seiscentos mil reais),

lucros ou prejuízos acumulados R$1.424.427,06 (um milhão, quatrocentos e vinte e quatro mil,

quatrocentos e vinte e sete reais e seis centavos) e resultado lucro no exercício de 2017

R$470.486,17 (quatrocentos e setenta mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e dezessete

centavos).

(...)

*   Pois bem, a dúvida suscitada nesta singela análise: Poderia uma empresa com essa

estrutura/capacidade operacional de R$74.915,69 (setenta e quatro mil, novecentos e

quinze reais e sessenta e nove centavos) ativo imobilizado, disponibilidades (caixa)

dinheiro em espécie R$3.091.811,01 (três milhões, noventa e um mil, oitocentos e onze

reais e um centavo), já na conta bancos R$8,87 (oito reais e oitenta e sete centavos), ser

vencedora de uma licitação no valor de R$25.498.713,60 (vinte e cinco milhões,

quatrocentos e noventa e oito mil, setecentos e treze reais e sessenta centavos)? Na

mesma esteira, cabe aqui uma segunda indagação, teria de fato a empresa esses milhões

em caixa? Qual a necessidade/lógica de uma empresa classificada como de pequeno porte

ter em espécie quantia tão vultuosa? Se a legislação de regência classifica como de

pequeno porte a empresa que possui receita bruta anual de até R$4.800.000,00 (quatro

milhões e oitocentos mil reais)."

Pois bem.

A Lei 8666/93, em seu artigo 43, §3º, possibilita à comissão de licitação, em qualquer fase da licitação, a

promoção de diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo licitatório.

Não obstante, verifica-se que no caso em tela a comissão de licitação se absteve de providenciar as